segunda-feira, 01 de dezembro de 200816
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº0753/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas face as denúncias do Sr. ERIC NECO RODRIGUES DE
MORAES, formuladas na Decrif em 16/10/08; conduta que, se
comprovada, passível de sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos
comunicados.
R E S O L V E:  Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA
- Lotação - Corregedoria
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0754/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: a fuga dos presos: ANTÔNIO REINALDO
SILVA PEREIRA, MARINALDO MARTINS DE OLIVEIRA e MOZANIEL
LIMA DE SOUZA, ocorrido em 15/09/08, na Depol de Nova
Esperança do Piriá, conforme Ofício nº 370/08/CRZB e anexos;
conduta que, em tese, configura negligenciar ou omitir-se na
guarda de preso;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0755/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: a denúncia da Sra. MARIA DE NAZARÉ DE
MIRANDA, que acusa 03 (três) policiais civis de arbitrariedade,
dentre eles reconhece o IPC AMARILDO PARANHOS PALHETA,
o qual teria proferido palavras de baixo-calão e ameaçado a
denunciante de prisão, fato ocorrido em 04/09/08; conduta que,
em tese, configura agir de forma arbitrária;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação -
Corregedoria (DECRIF)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0756/08 -GAB/CORREGEPOL,13/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS,
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições
legais, etc....
CONSIDERANDO: a prisão do Sr. RONALDO BARROS PIMENTEL,
ocorrida no dia 19/01/08 na Depol de Maracanã, onde teria
sido vítima de agressão física, cuja autoria atribui a policiais
militares e ao EPC VIDIGAL, conforme Ofício nº 0124/08/MO/
PJM e anexos; conduta que, em tese, configura agir de forma
arbitrária;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  fatos
comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a
apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4546/DF DE 07 NOV 08 –

INDIVIDUAL (CPR-II)
Nome:Carlos Augusto Oliveira da Silva /Posto:CEL PM /Nº de
Diárias: 04 (quatro) /Origem: Marabá/PA /Destino:Belém/PA
/Objetivo: A fim de participar de reunião com o Alto Comando
da PMPA../Período: 23 a 27 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4484/DF DE 31 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo:Nas funções de segurança e motorista, do Exmº
Srº Comandante Geral, respectivamente. Origem:Belém/PA –
Destino: Ourém/PA .

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Isaias Borges de Oliveira 25 a 28 OUT 08 03

CB PM Evandro Eduardo Silva 25 a 28 OUT 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 4051/DF DE 24 SET 08 –
INDIVIDUAL (CPR I)

Objetivo: A fim de realizarem inspeção da CPR III. Origem:
Castanhal/PA – Destino: São Caetano de Odivelas/PA .

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de
Queiroz

28 AGO a 02
SET 08 05

SGT PM Rosenane da Luz Costa 28 AGO a 02
SET 08 05

SD Joao Walder Oliveira da Silva 28 AGO a 02
SET 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 4485/DF DE 31 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: na função de motorista e segurança
respectivamente. Origem:Belém/PA – Destino: Ourém/PA .

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Josafa Trindade Sardinha
Filho 24 a 27 OUT 08 03 e 1/2

CB PM Sandro Jose Correa Viana 24 a 27 OUT 08 03 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 3340/DF DE 12 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR V)

Objetivo: A fim de realizar Levantamento de inteligência, visando
subsidiar ações do 22º BPM em obediência as orientações do
CPR V e Subcomando Geral da PMPA. Origem: Conceição do
Araguaia/PA – Destino: Santa Maria das Barreiras/PA .

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Mauzurkiewicz Aquino
Vieira 22 a 23 JUL 08 01

CB PM Serafim Lima Feitosa 22 a 23 JUL 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3559/DF DE 25 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR-V)

Nome: Rodrigo Duarte Negrão /Posto:TEN PM /Nº de Diárias:
03 (três) /Origem: Redenção/PA Destino:Belém/PA /Objetivo:
A fim de ser submetido a reinquirição ./Período: 08 a 11 JUL
08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3360/DF DE 12 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR VI)

Objetivo: A fim de serem inquiridos como testemunhas do Juízo.
Origem: Paragominas/PA – Destino: Aurora do Pará/PA .

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Reginaldo da Carmo
Lobato Costalat 16 JUL 08 01 de

alimentação

CB PM Valdessi Reis de souza 16 JUL 08 01de
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 3397/DF DE 12 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR-X)

Nome: Felipe da Costa Bastos /Graduação: SGT PM /Nº de
Diárias: 03 (três) /Origem: Itaituba/PA Destino:Trairão/PA /
Objetivo: A fim de proceder diligências atinentes a sindicância
./Período: 16 a 19 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3392/DF DE 12 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR-X)

Nome:Osvaldo Fiqueira da Silva /Graduação:CB PM /Nº de
Diárias: 02 (duas) /Origem:Itaituba/PA /Destino:Rurópolis/PA
/Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça./Período: 09
a 11 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3417/DF DE 14 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR-X)

Nome: Juniel Costa Maciel /Posto: TEN PM /Nº de Diárias:
10 (dez) /Origem: Novo Progresso/PA Destino: Altamira/PA /
Objetivo: A fim de ser ouvido como testemunha em Conselho
de Disciplina./Período: 16 a 26 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3439/DF DE 14 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR II)

Objetivo: A fim de realizarem diligência policial para apurar denúncia
de roubo de gado na zona rural do referido município. Origem:
Rondon do Pará/PA – Destino: Bom Jesus do Tocantins/PA .

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Helio Hernani Oeiras
Formigosa 06 AGO 08 01 de

alimentação

CB PM Ranilton da Costa Soares 06 AGO 08 01de
alimentação

SD PM Carlos Alberto Lima Coelho 06 AGO 08 01de
alimentação

SD PM André de Sousa Sosinho 06 AGO 08 01de
alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 3485/DF DE 18 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CGL)

Objetivo: A fim de providenciarem assinatura de termo aditivo
de contrato administrativo e coordenação de devolução de HT´s.
Origem: Belém/PA – Destino: Redenção/PA e Floresta do
Araguaia/PA.
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT Meire Moitinho Bentes 18 á 25 AGO 08 07
SGT Silvana de Souza Carvalho 18 á 25 AGO 08 07
CB Maria Cleonice Andrade da Silva 18 á 25 AGO 08 07

RESUMO DE PORTARIA Nº 3418/DF DE 14 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR-X)

Nome: Franciney Delgado Cardoso /Graduação: SD PM /Nº
de Diárias: 05 (cinco) /Origem: Novo Progresso/PA Destino:
Santarém/PA /Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça./
Período: 05 á 10 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3433/DF DE 14 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CPR II)

Objetivo: A fim de reforçarem policiamento EXPORONDON.
Origem: Bom Jesus do Tocantins/PA – Destino: Rondon do
Pará/PA.
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB Vitorino Pereira Lima Filho 24 á 25 JUL 08 01
CB José Sadone Dias Barros 24 á 25 JUL 08 01
CB Augusto Teixeira Neto 24 á 25 JUL 08 01
SD Welnilton Rodrigues da Silva 24 á 25 JUL 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3405/DF DE 12 AGO 08 –
INDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de reforçarem policiamento de área. Origem:
Belém/PA – Destino: Salinas/PA .

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Sergio Ricardo S. De Jesus 31JUL a 04
AGO 08 04

CB PM Iran Costa da Costa 31 JUL a 04
AGO 08 04

CB PM Silvia Maria de S. Machado 31 JUL a 04
AGO 08 04

SD PM José Ricardo Cordeiro 31 JUL a 04
AGO 04

RESUMO DE PORTARIA Nº 3838/DF DE 10 SET 08 –
INDIVIDUAL (CPR III)

Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça. Origem:
Tomé Açu/PA – Destino: Cóncordia do Pará/PA .

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Heyder Silva do
Nascimento 19 AGO 08 01 de

alimentação

CB PM Iranildo Silva Ferreira 19 AGO 08 01 de
alimentação

CB PM Edwaldo Bezerra Leal 19 AGO 08 01 de
alimentação

CB PM Salomão dos Santos
Machado 19 AGO 08 01 de

alimentação

SD PM Luis Gomes Pinto 19 AGO 08 01 de
alimentação

CONTINUA NO CADERNO 3